1C'J PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

REPUBLICADO POR INCORREçAO

DECRETO 3.444/2014

'AL TERA 0 DECRETO MUNICIPAL
No 3.32312013, QUE DISPOE SOBRE
Os PREOS E TARIFAS PUBLICAS
MUNIC!PAIS'I

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prefeito Municipal de
Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes
legais e fundamento nos incisos IV e XIII do artigo 53 da Lei Orgânica do
Municipio e nos artigos 84, 258, 259 e seguintes da Lei Complementar
Municipal n°. 027/2.002 - COdigo Tributãrio Municipal,

DECR ETA

Art. 12  Aplica-se a tabela de preços pUblicos constante do Anexo Unico
do Decreto Municipal n°. 3.32312013, o mndice de 5,91% correspondente ao
IPCA do IBGE, acurnulado no exercicio financeiro de 2013, passando tal
tabela vigorar corn a redação constante do anexo Unico do presente decreto.

Art. 20  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçao ficando
revogadas as disposiçOes em contrario.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZESSETE DIAS DO MES DE
JANEIRO DE DOIS MIL E QUATORZE.

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
Prefeito Municipal

I

Av. Compo ca2O0.CEP 79980 	.Fone:(67)3474-1 144
CNPJO3.741.683/0001.26 - www.mundonovo.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNDO NOVO - MS

ANEXO UNICO DO DECRETO 3.444/2.014

TABELA PARA COBRANA DE PREOS PUBLICOS
(Valores expressos em reals e atualizados em 5,91%, conforme IPCA do IBGE apurado em 2013)

DISCRIMINAQAO DO
I - TARIFA DE EXPEDIENTE
a)Alvarã de qualquer natureza, por via;

b) Atestado de qualquer natureza, par lauda de ate
33(trinta e três) linhas;
C) Certidoes de qualquer natureza, por lauda de ate 33 (
trinta e trés) linhas; 	 - 	-
d) Baixa de qualquer natureza em lançamento ouregistro

e) Copias de 	erites, atos administrativo, processos
administrativo e leis municipais, par côpia;
f) COpias de editais de licitaçOes e anexos, corn todos as
seus elementos constitutivos, quando solicitado pelo
interessado,por unidade;
g) Copias ou segunda via de termos, registro ou
documentos de qualquer natureza, nao especificados no
item anterior, por lauda de ate 33(trinta e três) linhas,
exceto as relativas a Alvarâs. 	 _
II - LOCACAO DE BENS MUNICIPAIS DE USO ESPEC
AREAS DE DOMINIO PUBLICO
a) Utilizaçao de Dependèncias do Terminal Rodoviario de
Passageiros, par metro quadrado de area utilizada e par
més limitado aos valores: minima de R$ 80,00 (oitenta
reais) e maxima de R$ 300,00 (trezentos reais) por
unidade.
b) Prédios pOblicos localizados no calçadao da Avenida
Castelo Branco esquina corn a Voluntârios da Pâtria, por
metro quadrado de area construida e por més, limitado aos
valores minimos de R$ 80,00 (oitenta reais) e maximo de
R$ 300,00 (trezentos reais);
c) Mini lanchonetes, localizadas no estacionamento da
Avenida Brash, por unidade epor més;
d) Utilizaçäo de calçadas e logradouros pUblicos, par metro
quadrado de area utilizada e por més, lirnitado aos valores:

- 	 Av. Campo rands, 200 - CEP 79980-000 - Fone:(671at41 144
CNPJ 03.741.683/0001-26 - www.mundonovo.ms.gov.br

R$ 8,21
R$ 8,21

R$ 15,01

$ 43,30
R$ 0,27

R$ 79,30

R$ 15,01

R$ 15,87

R$ 15,87

R$ 91,62

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

minirno de R$ 30,00 (trinta reais) e maximo de R$ 100,00
(cern reals) por unidade e respeitada urna faixa de

R$ 6 1 24

passagem dedestres de largura minima de urn metro.
e) Tarifa de embarque

- - - --
 R$ i

0 	Utilizacao 	dasiCom  utilizacao de iluminaçâo 	 R$ 22,47
quadras esportivas do
Ginasio de Esportes 	Sern utilização de iluminaçao 	 R$ 7,37
III —LOCAAO 	DE 	EQUIPAMENTOS, 	SERVIOS E 	MAUWiAi ThK
PREFEITURA.
a) 	caminliao 	caçamba Noperimetro_uthg_ R$27jprvi2ae Tj -
(trucado), capadade1Om 3 	NaZona Rural 	R$37f(ppramjj
b) caminhao caçamba (toco) 	No perimetro urbano 	R$ 19,56 (por viagem)
capacidade 5M3 	 Waji
C) 	carninhao 	tossa, Nopjmetrourbano_ R$37,5lJ2crunidad!L
capacidade 5t 	- - Na Zona Rural R$ 55,57 (porunidade)  -
.11yiptoniveIa4oa_

R$ 72,99 (por hor 	- -
j3etroescavadeira, cacarnba cam capacidade 0.50m 3  R$ 120,26J2prho -
9) Caminhao Ford, 	 Dentro do Municiplo R$ 37,51 (por hora)
capacidade 12t 	- Fora doMuniih R$ 2,36 (p2rkmr2dad2j
h) Caminhao Ford Cargo 814 DentrodoMunJ jç io R$3jJ2(por em) 	—

Fora doMw*ipk __ R$1,3ojaorkmrodadoli
i) Trator simples, 75 a 88 £orn grade 	 dp_ R$ 43,70 (por ho 	- -
cavalos Corn ensiladeira

jflator tracado corn terraceador R$ !or  hora)

j5uiforagrale  R$ 37,51 (por hora)
I) Trator corn arrastão 18 discos 	- 	- R$ 50,56 (porhor

- IV - NUMER89A0 E EMPLACAMENTO DE PREbIbS
a) Por unidade, acrescida do valor da placa quando 	 R$ 6,24
esta for 	 cppena. -------- -
V - APROVAAO DE DESMEMBRAMENTO Oh FUSAO URBANO
a) Por lote ou fraçao 	____ - - - 	 ii 8,01
VI— REGISTRO DE MARCAS

Por uSade
VII-. DEMARCAQAO DE LOTE URBANO

Ponidade L RTäiYO .!
PEZ VIII - ROAGEM E LIMA, INCLUSIVE EXTINAO DE FORMIGUEIROS E

RETIRADA DE ENTULHOS E GALHADAS.
asc9eme limpeza de terrenos baldios, por rn 2 .

..P)!não de form igueiros, por terreno. I 	- - 	17,52
c) retirada de entulhos e galhadas, por retirada e R$ 63,48
unidade

Ay. Compo Grande, 200- CEP 19980-000 - Fone: (61)3474-1144
CNPJ 03.741.683/0001-26 - www.mundonovo.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

IX - APREENSAO E GIJARDA DE ANIMAlS E MERCADORIAS 	 -

a) animals, por dia e por unidade. 	 ___  	 R$_10,46
b) mercadorias, por espécie e [frimeira_hora 	______ _____ 	R$ 2,88
volume 	 I Horas subseguentes  	R$ 0,69
X - SERVIQOS
Construcao e Reconstrucao 	 -

SEditicios e Residênçias por rn 2  de area construida   R$ 1,03
 R$ 0,82 )

Ediculas por m2  dearea construida 	-
)parracoese galpôes por m 2  de area construida   R$ 0.61

•g). çhaminespor unidade  R$ 0,50 ______
 e) Outros par m 2  de area construida

- 	 R$ 0,41
R$ 0,61 f)Reformas, reparos e demoliçOes de construcäo por

area construida
g)Loteamentos e Desmembramentos por m 2  de area R$ 0,20
dos Lotes
h)Arruamento, desde que nao ocorra R$ 0,20
simultaneamente, desmembramento ou loteamento
por m2  resultante da metragem da area lindeira e
profundidade ate 40 metros:
XI - Vistoria e fiscalizaçao deobras:

Residências
- ______

LComerciaI e Industrias:
j) ate 300m2  de area construlda    R$ 63,11

b.2) mais de 300m 2  ate 600M 2  de area construida   R$ 105,21
 R$ 147,31 -

b.3) mais de 600 m2  ate 1.000  m2  de area constwida_
b.4) mais de 1000 m2  de area construida    R$ 210,44—
!ERVIQOS PRESTADOS:
Limpeza de Fossa  R$ 37,76

- 	 R$ 52,51
- 	 R$15,01
- 	 R$8,21 -

Limpeza do Fossa Rural -

Tarifa deCND  -
Tarifa PUblica   	-
Tarifa de Carga de Terra   R$ 2258

  R$ 43,30
  R$ 42,12 -

  R$ 22,47

Baixa de Alvara
Rompimento de Asfalto
Utilizaçao do Ginasio de Esportes
XII - CEMITERIO
a) Inumacao em cova:
- adulto, por cinco anos - 	 R$ 64,93
- Placa numérica

R$ 6,24
- tarifa: R$ 8,21

- infantil, por tres anos:    R$ 43,30

Av. Compo Grande, 200- CEP 79980.000 - Fone: (67)3474-1144
CNPJ 03.741.683/0001-26 - WYAV.mundonovo.ms.gov.br

* 	PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

- Placa numérica
- tarifa:
b) Inumacao em carneiro ou jazigo
- adulto, por cinco anos.
- infantil, por trés anos.

c) Prorrogaçao de prazo:
- de cova, por cincoano. - -- - - - -
- de carneiro ou jazigo, por cinco anos.

R$ 6,24
R$8,21

R$ 64,93

R$43,30

-
Plac 	 - - - - - L - -

-tarifa 	 I 	R$8,21
doäiTharneiro, por unidade. 	 R$ 238,10

por 	- - - - - - - 	R$ 396J
)xyçpapscinco anos 	 - - 	R$ 62,41

S

Ay. Campo Grande, 200- CEP 79980-000- Fone: (67) 3414-1144
CNPJ 03.741.683/0001-26 - www.mundonovo.ms.gov.br

7 .

ID . iano Ofi
Orgâo de divulgação oficial do municipio
Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 	 MM TECNOLOGIA E

CAPACITACAO LTDA
EPP:063084290001 27

cial
Mundo Novo MS

Criado pela Lei n° 73812009

ottcrC* qItL4,Uc 	 bat
Isa., pcd.fl*, Si iI( _Sna pa c%
C)or4.a_l tocccMgcMSew.a.'oa
fls, 1v'ti.a I ,itIear

A1$OOE uaTAcAa

Waeo dl Nd0 NO.0. 11$

PROCESSO AmmkTTvC If 4Q14
PPLGAOPn$EKWLW167I2I14
TPO V.a Pnco pot lam
OI*ito A3.cSc dl G4,flS *mtos 0 Uzno di 'çé'e c Lr$IM •e ea

çe 5C'1vC ES .-jaa e' c1twc do '$w-.taca sfl tadaSflXa ra
ss W4r a drrca a 5sya 1¼eS a Ass"-ca $o. Ia at aao

w, a etaccaçoit C.'C4t M

o KUM podin it petite to$lt prb a, Ooiwnt di C4cue
ra stat Ca ThStfl &IftçS 	A. 	vde 2x. &r

ae,oeci,. IC.PO POlO MS. ?.tdVt ,ao pot t a, i'nqr3Ø da c CD c..,

DATA. IIORA E LOCAL 0* SIUTh DC ALG(T0
Snsao di 	t4 W.*CW I 	do fl Oil 04 di frflo di 201k
is c* o.s , Sm, 00 do Damn ca Coeo Lob*&di do
R,t di -tn Its,ca. Iza Mrs CVTçO fldt. ?X 5StO it,tk Mt
Pctias
WoaNtet Pmws,efl.3C4-'xk.s-42:3

IU.tO IOdO - IC ac. 2300 jeec Si 2014

u€nc a'io itt
P,09m, OW

di Ujot

.acito oa COV(IO

ALYERI 0 DECRETO *RICPAL
tf13zs?OgOUED6POFS06RE
0SPPE0SE TAThFSPUBL,CAS
ML'OcPAIS .

HtIU8ERTD CARLOS PDS AMADUCcI, Pii UU*S d
l.Ajido Nm Essia, dl M&3 Grotic do 9L f10 1)10 do 541A3 tVK&et
- o &i,dnre, a Iowa We Al do ai1, 53 do to Oofl*a do
Mvt.cifSo As 419% U. 258. 250 e do tO Cda',MN
Munc.S r,'. 021'1x2-Coigo Tr&a3IOJAIS

?.1IEXOIflYXIOOV*C4t10 3.442ki'

ThEZLA PAPA R&4CA (* PHtços PISJC0S
qaapn,-.-.-'. 	:' oort,wecArcE c,00,-.o'b

VAM

PS 15.01:

R$4&30
RSO 21

PS N361.

P51501

I? Ulticlo dW DcaC&0 do Tre4 Rodot.I.) C. -

pa tt QOi% co Woo oGaO4 epa 	14$ 1587
nis 	GO let ate& Sro do PS 0010
'aSs) e 	do PS IWOO ,Wzens Isa) pa

b) P.eGo$ pGd.c% 	2ejos no 	do Maói 	-
Cools 6&.co tflwn o a Yekt,ti Ca Px,,a pa
nSoqa&adodeoa c4d,o pormt lraadoa 	RS 1587.
YSiSI*1OtdSI5iO.dfttt(tcdl)Can,odc

c) t&adrobdowcaoda 	 14 91:

PS
die rtwetido 12" 	do

As

ncaoo.Lr.'ocao 	-. As
0€ Efl4T03. SER1OS C WAMENS

$."

DE CR C T A

At It *001's. a tabS do ppm ç(ts oaSs%e do Atiero taco
0oOootoIóoa2rt 3323'2013 0 ldcode5$O%cn000n4yatao
b'CA do WE aonbdo no exoo Sacs, de M3.ssaAd0 IS
L*c. .'goru an. a Saçio obntc do ao 'a eW Fcnk *00,

A.i.2'.EitcdwaoctrnotT.s4otr.1a6eaap.cacaofuMo
Itsogada S spo$z3es a' cbvV

EOWlQ0 Wa PREVELTURA LUIIC*PAL CE WtftlOO NQVO. (51*00
CO 14*10 CR0550 00 StL *05 D€28STL 01*5 00 *15 CE
aE0 CE 00(5 ML  0U%TOZE.

pot t(,St c

1/5

da rtPa2te 43 Snta 1

---H gum -1

- - -
FS WO

Ehc.
R$624

- •1-.

P1624
1

1
1166993:

iFr€.fl

,Visite nosso - Site
www.mundonovo.ms.gov.br

D i a n o Oficial
Mundo Novo MS

Orgão de divulgação oficial do municipio

Criado peta Lei n° 73812009

Quinta-feira, 23 de janeiro de 2014

Ii]*1:IaI.

6ijdt -----

Vt) S!MPtIFICIhDO N 001f2014

EDITAS. DE ABERTURA - - - - 	0 Mnczpo & .yn)) rcs EGXo &a 415o Cjca d. 131 - --. 	 var.,, da Cc.Ca43o Prsaaa. do P,.ano 5.4ev,. .a,loa p04 Pal.da
MIT Z a' 11113011 clay do Sqnc.. 4a w,.t •... 7.23 ,3 Iasi psco. ph - - 	>a.ca,wa a,, ic'.r.cddo. a .cs,,n.. cna.o 4.. aa'Asda :1a40 - - 	-1 	 pa 	ii caw.cao d pco,o3 *as & va7ctvdo.G *'pfla 'I'

61 	 *flaa,S ns- a' aa cv' "r' 	-~° e ca.wtTet
rcc '..wcoe aacco,. 	,kcoos w.74 erA c Al '4aca, aa.'qO4d

- - 	Qct,lfPt ztaad

I - 13*1 OCtFS PntIUPORfS

II. 	 a GaeLic., Pcm,.,at di Pnc..s
5.M.., ice aceã.Zo 4v 5.0.6.1. 	icC34 Ct As'CakacSa 4
aadlaç'1. t ,çccacio do ut-.ai. R,a.d.a Sc4,y SOIAASCO

'.2. .e P,004o SS.On 	cda fl 5.  Ci4flo a
o,naflc do Pe0 cr wcawlhvvalo o 	P 	 •' lea?"
cc,w.n*ed. IAnC

LI A '4Oçs* a. pne4 Ca, tctd a 	SIIo,
cffça&a di tscvcatli flVt%e pZloo d. qat 1$. edit an
rt6nt 	J0 - 4 tv Cc Wi141 3fledC •

IA- Oc oos .a ,wiQacc. a wvcra,. cal,
do no.40 1 . tQec4 aflr,z 00 hdoataç.i PSI ct,MT.t.a, .O

- to MntIct'. coLa
IS. A C*a 6* O,occza, SJtc OrsIloods wi Co

Ia) Iv, ia. Ca Rè1acQ -. rta,Aa'o. oidn'do xv ,*r,afl. do'
• olt'e dl Mvw'GflcSd lAnc.t ou sea patsala W

da'ado a "an, 04 ce,I.flOPt1cA

2-13*1 C040~C5 PMA P*RflC.Ac*O

7.1. It. ad'.04 b.Acl 0j
22. tfl dcl doSSO Fi?. 	4w90es flaat

qtwc (ley,60 do - Car.A03e a
2.3. Ta iS.4* mIr.' Cc dvr°6 &'o. Cr#,I
it 9*30 nfl rjadi ,rMA owaSa,

Ccc - 	o,n •
as. Igo t, etC, ta&'was Cc wa oUvs Ct.d4JOt

AS lt.t'at do 3S' &.Go0fl
It •t3o ,.-. caO 	SaØO PACC3 a ,.30 flvn

*dr,w C o.q*.?, Iv, a! 3? I? ad Co4*.c3o I03I. eaIsd do
awt4CCc CaM tdoc

17. tftfl Is ddttw.44C4 IteLd t4ti
2t 0 caddda we a31 r'4X a pa': rJt p1

3s.Jnaa'-aw .13,4113_do '4* sad,, d7,ao • rAta' S

,-o*sI€scacãfs
3.1.0 fn,Jit do 1.ulçao dt-s 4., ,aads .esot-..

., C.t, c, DaK11* Tcncq P. 4.4rfl 43* I'ds Ca caaneran a..
EouclçSo fr*,S ?bytt tzts, ,IseaG, ft. aa Cjae  $law. 5N 0.,,,
Lc.od.. 'c,a, .'49* 4. lArd, Nc,.ol1& 130 à d,, 07.00* flA0b.v,aa

3.3.1 0 oon'Aa-o 4k, Stacy', ocv,., Ia Cachdo pa
i'4ov, o.c.Seao, 4fc900 a ve'*asao P.ewr.4. do P'ecato s,d.Lss a a
2$ 649311*0  dt Nil. di. Otto - 170&oo 0 Co 4av.clo Itcit.
• sS.so t.i c**.A'rela f.y.i. p0, Ca.A'a - Plvoelt. 5.1.6.,
ot.. ptio.à to *aMSjateo C. W4. 'aen C do
o S.çao di cr4' 00' t" - Ito

IU A b't'.bno di m,o.cae r 1c.*alO c'rAnec.
NOGXO . *, i. L4'j. Al Qill dt'O POxv,. tIC., 0, On1 CX90Is 4019
ee3.Sa o ASQO a 1 CaiU. edia 113 N.tXOI

3.3. A r.,oçlo dwell xv ,,Ja 40' 910010 o,flOdo *a 0

docl 	v lime ..w't.dCa, do-' 	psn $, dCMé.M Pa
S. oAy do diraGad, a 0049V * 4.uSao acn 4.71.0. 4aeJo 0

:ao ,  tC3.t p4 w.,l't.a do ewat ise.' il. car..616 a,

3.3. "4303 a .r.o'çl, AS, 1113$ 00 tat. _.
34. Pbs .03 x' OQaJaa vS'ts 4th di
$5. *3 3'.as Scodo ,wa Gs v.434,, S

Ic Cac'. oclo.dO a C...au,o PdlIIaWM do P9*ctcso
Sdc*.. Scad, do daylo do cvda* do a'0..44 .,*Sc .erd3 do
..'awoç.wS F.v0. OICWIS  W•tCdI C* 41' a.I.CvoS
- Idod

Ii. A .aa.coo .41 caoCae* flAt,fl to catcafl't - ii

* dteb~O a. r0,'y icaidy)Cc fledtt rac Elsa an, I..4Maç.
o13,ae c3'# "30 ctcn*, wr. 640-.j0 C.
3e*sdav. 0 Sal Afl'PvflC ',to.t I 0.0db p-...Ioir-do 3 e'waAfl 13.
re,.tc fo.. do rwaic&

17.9*4* Wa w Stc'yio pa .. pa Ito. cIvIL Caps
0. 1. do ro6o 	*dd*tc E&.4 pS,

It 9*, Ca di n.0043o ,. cModa4a doet land,. t.doIs .414
.Sc*v a

ltLCt&.dothn41dc€
1t2.4d30o0CP1;
3*3. lASS do cit C w.oTarJC Ca .4It.S ',X
'ii •._.S-_._. 'Sa '-•sM' 	•__ti.•• 	a..

215